第 73 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年８月８日（月）１５：００ ～１６：２６
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，牛木，

清水，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，田中，五十嵐，
渡部，榛沢，島田，依田，林，星井，寺島，森田，吉原，大橋，庭野，板垣，
鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，大石，鈴木，小西，杉山，菖蒲川，藤木，忰田，金子，小林，山崎（敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：臨床研究法施⾏5 年後の見直しにおける適用範囲について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 8 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部(卒業研究)1 件，創生学部(卒業研究)2 件，保健学科(卒業研究)4 件，

看護部 1 件
［条件付承認件数］工学部 7 件，教育学部(卒業研究 1 件含む)2 件，人文学部 1 件，保

健学科 6 件
[再申請] 教育学部(卒業研究)1 件，[通常審査へ] 教育学部 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2019-0419 山岸 達矢 再申請 VR(Virtual Reality:仮想現実)を用いた慢性耳鳴治療

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2022-0104 上村 夏生 条件付 救急医が行う Advance Care Planning（ACP）に関する研究

2022-0107 青木 亜美 条件付 COVID-19 における抗 1型 I F N 自己抗体の後方視的解析

2022-0108 依田 拓也 条件付 橈骨遠位端骨折の骨折型と橈骨遠位端骨密度の関連

2022-0109 菖蒲川 由郷 条件付
インドネシアの高齢者の健康と、食事、保健医療アクセ

ス、ICT による社会的ネットワークとの関係

2022-0110 船山 昭典 条件付
口腔粘膜白板症の治療法を検討するための診療録を用い

た後向き研究

2022-0111 林 孝文 条件付 「顎変形症における顎関節部 CT 所見に関する研究」

2022-0112 冨田 善彦 条件付
褐色細胞腫・パラガングリオーマ（PPGL）の長期成績の

検討

2022-0113 曽根 博仁 条件付
2 型糖尿病の重症低血糖高リスク患者での持続血糖モニ

タリング（CGM）を用いた無自覚性低血糖実態調査

2022-0114 馬場 洋 再申請
全身麻酔導入時低血圧と再分布性低体温の関連について

後ろ向き研究

2022-0115 柏村 健 条件付
交互脈を呈する左室機能低下患者と左室逆リモデリング

の関係についての後ろ向き研究

2022-0116 白石 修一 条件付

当院における先天性心疾患に対する体肺動脈短絡術（BT

シャント手術）の手術成績及び肺血流調整の妥当性に関

する研究

2022-0117 佐治 越爾 条件付

ギラン・バレー症候群（GBS）患者を対象とした、GBS 発

症 52週時点のエクリズマブの長期効果（生活の質および

患者報告）を評価する観察研究

2022-0118 猪又 孝元 条件付
心臓病入院患者における複合リハビリテーションの現状

と有効性についての観察研究

2022-0119 山本 卓 条件付
β2-ミクログロブリン関連アミロイド組織のプロテオミ

クスと免疫学的検討

2022-0120 外山 聡 条件付
外来がん薬物療法施行患者における口腔関連有害事象に関

する実態調査

2022-0121 五十嵐 博中 条件付
３テスラ磁気共鳴装置による臨床研究 -装置の開発から

臨床応用まで-

2022-0122 福井 直樹 条件付 アロプレグナノロンに着目した周産期うつ病の病態解明

2022-0123 福地 健郎 条件付 ロービジョン外来を受診した患者の背景とケアの調査

2022-0124 高村 佳緒里 条件付
鋸歯状病変に発生する粘膜内腫瘍および浸潤癌の臨床病

理学的特徴の検討

2022-0048 大橋 正幸 承認
骨盤解剖学的パラメータと脊柱矢状面アライメント、健

康関連 QOL の関連

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。